
 COMUNE DI RONCEGNO TERME
Provincia di Trento

DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile del

SERVIZIO SEGRETERIA ED 
AFFARI GENERALI

Numero 50
di data 19/05/2022

OGGETTO:

VENDITA MEDIANTE ASTA SUL PORTALE LEGNO TRENTINO, 
DEL LOTTO DI LEGNAME USO COMMERCIO DENOMINATO 
“BOSTRICO 2022 STUMBOLT” PROGETTO DI TAGLIO 
N.49/2022/2 DEL 27.04.2022 DELL’UFFICIO DISTRETTUALE 
FORESTALE DI BORGO VALSUGANA.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 03 dd. 14.02.2022 e ss.mm.ii. con la quale 
sono stati approvati il D.U.P. 2022-2024, bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 dd. 17.02.2022 e ss.mm.ii. con la quale è 
stato approvato il P.E.G. 2022-2024 (competenza e residui);

Tenuto conto che nei giorni 27, 28, 29 e 30 Ottobre 2018 l’intero territorio provinciale è stato 
colpito da eventi meteorologici eccezionali, consistenti in piogge di eccezionale portata e violente 
raffiche di vento;

Esaminato il decreto del Presidente della Provincia Autonoma di Trento n. 73 di data 30.10.2018 
mediante il quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, ai sensi dell’art. 34 della L.P. 9/2011 
riguardante l’intero territorio provinciale a seguito degli eventi meteorologici eccezionali dei giorni 
27, 28, 29 e 30 Ottobre 2018, nonché prime disposizioni per la gestione 
dell’emergenza;



Esaminata l’ordinanza contingibile ed urgente del Presidente della Provincia Autonoma di Trento di 
data 02.11.2018 prot. n. 654203 concernente la gestione su tutto il territorio provinciale dei 
materiali risultanti dagli interventi di emergenza operati dalla Protezione Civile per la messa in 
sicurezza, sgombero e rimessa in pristino delle aree e dei siti interessati dagli eventi meteorologici 
eccezionali dei giorni 27, 28, 29 e 30 Ottobre 2018;

Esaminata l’ordinanza del Presidente della Provincia Autonoma di Trento di data 28.12.2018 prot. 
n. 787288 avente per oggetto: interventi urgenti di protezione civile diretti a fronteggiare 
l’emergenza connessa agli schianti boschivi dovuti agli eccezionali eventi meteorologici verificatasi 
nei giorni dal 27 al 30 ottobre 2018 sul territorio provinciale;

Dato atto che i provvedimenti sopra richiamati, nonché gli artt. 52 e 53 della L.P. 26/1993 e s.m. e 
i., stabiliscono che per ristabilire la situazione di normalità in seguito a tali eventi meteorologici 
eccezionali si debba operare con modalità compatibili e proporzionate con l’urgenza anche con la 
possibilità di effettuare lavori, acquisire beni e servizi e stipulare contratti in deroga a quanto 
previsto dalla L.P. 26/1993 e L.P. 23/1990;

Visto il progetto di taglio denominato “Bostrico 2022 Stumbolt” n. 49/2022/2 così come redatto dal 
Distretto Forestale di Borgo Valsugana in data 27.04.2022, che stima presunti 170,00.- m³ di 
legname da opera e presunte 30,00.- t di legname combustibile;

Ritenuto di procedere alla vendita di detto legname mediante asta sul portale del Legno Trentino;

Tenuto conto del valore di macchiatico fissato dall’Ufficio distrettuale forestale di Borgo Valsugana 
in Euro 40,00.- al m³, ai fini della fissazione del prezzo minimo di vendita;

Sentiti la Giunta Comunale e il Custode Forestale;

Ricordato che nel contratto sarà obbligatoriamente previsto che dovranno essere rispettate le 
norme di cui ai capitolati generali e particolari boschivi in vigore;

Viste in materia le disposizioni di cui all’ art. 21 della L.P. 23/1990 e s.m.;

Ricordato che a seguito della legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 dal 01.01.2016 è entrata in 
vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;



Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
05 dd. 24.01.2018;

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03 
maggio 2018 nr. 02 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. di vendere, il lotto di legname di cui al progetto di taglio denominato “Bostrico 2022 Stumbolt” 
n. 49/2022/2, così come redatto dal Distretto Forestale di Borgo Valsugana in data 27.04.2022, 
a mezzo asta sul portale del Legno Trentino;

2. di fissare quale prezzo base minimo di vendita, il prezzo di macchiatico del lotto stimato 
dall’Ufficio distrettuale forestale di Borgo Valsugana in Euro 40,00.- al m³;

3. di stabilire che il contratto venga stipulato secondo le modalità in uso sul Portale del Legno 
Trentino;

4. di accertare l'importo a base d'asta di Euro 8.296,00.- IVA 22% inclusa derivante dalla 
vendita del lotto in argomento al capitolo 960/1, cod. bil. 3.01.01.01.003, del bilancio di 
previsione 2022/2024, esercizio 2022;

5. di dare atto che tale accertamento sarà rideterminato in aumento a seguito della 
conclusione dell'asta di cui sopra.

 

Avverso alla presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni ai sensi ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104;
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24 novembre 1971, n. 1199 e ss.mm.;

Segretario Comunale
GIABARDO ALBERTO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


